令和５年度　法友倶楽部　法曹交流委員会・研修委員会（第１回）議事録
文責：竹田　仁

日　　時：　令和５年５月１６日（火）１２時００分～１３時１０分
開催方法：　Ｚｏｏｍを利用
出 席 者：　本元宏和，北野陽子，山田敬子，坂東大介，中原明日香，入江祥大，菱田優，竹田仁（順不同、敬称略）

【審議事項】
第１　自己紹介
　　　出席者において自己紹介を行った。

第２　予算
　　　予算について，一律３０万円とされているが，当該金額で良いかを検討した。
　　　想定される費用としては，研修を２回開催するとして，講師料及び会館の使用料が想定されるが，合計しても１０万～１５万円ほどであろうと予想された。
　　　また，修習生との交流として懇親会を開催するとしても，総額で３０万円を超えることはないだろうとの結論となった。
　　　以上より，３０万円で問題ないとの結論となった。

第３　担当者の決定
　　　本委員会における会計担当は中原委員に，議事録担当は竹田委員に決定された。

第４　今後の委員会について
　　　第２回目の委員会に，各々企画のアイデアを持ち寄り，実施する企画について検討することが共有された。
　　　委員からは，以前開催された「マインドフルネス認定講師」による研修や，裁判のIT化に関する研修等の意見が出された。
　　　また，研修については，メーリングリスト等でアンケートを取るのが良いのではないかとの意見が出された。

第５　アンケートについて
　　　アンケートについては，グーグルフォームを使いつつ，春季総会で紙のアンケートを配布することとなった。
　　　アンケート項目は，中原委員がたたき台を作成することとなった。

第５　次回委員会開催予定
　　　令和４年６月２０日（火）　１２時～　ＷＥＢ会議　　　　　　　　　　以　上